Министерство образования и спорта Республики Карелия

государственное автономное учреждение
 дополнительного профессионального образования Республики Карелия «Карельский институт развития образования»

185005, Российская Федерация, Республика Карелия, г. Петрозаводск, ул. Правды, д. 31

тел./факс (814-2) 57-40-90, e-mail: rector@kiro-karelia.ru , официальный сайт: http://kiro-karelia.ru/
П Р И К А З

№ 34
«25» мая 2021 г.
	Об организации и проведении в 2021 году Республиканского конкурса на лучшие учебно-методические материалы по карельскому, вепсскому и финскому языкам

           В соответствии с планом работы ГАУ ДПО РК «Карельский институт развития образования» на 2021 год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Республиканском конкурсе на лучшие учебно-методические материалы по карельскому, вепсскому и финскому языкам 2021 года (далее – Положение).
2. Центру этнокультурного образования (Григорьевская Н.Ю.) провести Республиканский конкурс на лучшие учебно-методические материалы по карельскому, вепсскому и финскому языкам в соответствии с Положением.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора Богданову Е. Г.
Ректор                                                О. Ю. Дьячкова
Исп. Григорьевская Наталья Юрьевна, 89814001896
Приложение

к Приказу № _____
                                                                                           от «___» мая 2021 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о Республиканском конкурсе на лучшие учебно-методические материалы по карельскому, вепсскому и финскому языкам 2021 года
1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения Республиканского конкурса на лучшие учебно-методические материалы по карельскому, вепсскому и финскому языкам 2021 года (далее – конкурс).

2. Конкурс проводится государственным автономным учреждением дополнительного профессионального образования Республики Карелия «Карельский институт развития образования».
3. Цели и задачи конкурса:
- повышение качества преподавания учебных предметов «Родной (карельский, вепсский, финский) язык», «Литературное чтение на родном (карельском, вепсском, финском) языке», «Родная (карельская, вепсская, финская) литература», «Второй иностранный (финский) язык» в общеобразовательных организациях Республики Карелия;
- повышение качества образовательной деятельности по карельскому, вепсскому, финскому языкам в дошкольных образовательных организациях Республики Карелия,
- раскрытие научно-методического и творческого потенциала педагогических работников – участников конкурса;

- выявление эффективных методик, технологий, приемов, используемых в обучении карельскому, вепсскому и финскому языкам в образовательных организациях Республики Карелия;
- распространение положительного опыта работы преподавателей и учителей карельского, вепсского и финского языков Республики Карелия.

4. Номинации конкурса:
- «Наиболее эффективные методы, методики и технологии преподавания карельского, вепсского и финского языков в общеобразовательных организациях»;
- «Лучшая школьная олимпиада по карельскому, вепсскому, финскому языкам»;
- «Наиболее эффективные методы, методики и технологии обучения карельскому, вепсскому и финскому языкам в дошкольных образовательных организациях»;
- «Лучшие практики вовлечения родителей (законных представителей) в процесс изучения карельского, вепсского и финского языков».
 5. Участники конкурса:

Учителя карельского, вепсского, финского языков общеобразовательных организаций (школ) Республики Карелия являются участниками конкурса в номинациях:
- «Наиболее эффективные методы, методики и технологии преподавания карельского, вепсского и финского языков в общеобразовательных организациях»;
- «Лучшая школьная олимпиада по карельскому, вепсскому, финскому языкам».
Воспитатели и преподаватели  карельского, вепсского, финского языков дошкольных образовательных организаций являются участниками конкурса в номинациях:
- «Наиболее эффективные методы, методики и технологии обучения карельскому, вепсскому и финскому языкам в дошкольных образовательных организациях»;
- «Лучшие практики вовлечения родителей (законных представителей) в процесс изучения карельского, вепсского и финского языков».
6. Конкурсные работы:

В номинации «Наиболее эффективные методы, методики и технологии преподавания карельского, вепсского и финского языков в общеобразовательных организациях» на конкурс принимаются конспекты уроков и внеурочных занятий.

В номинации «Лучшая школьная олимпиада по карельскому, вепсскому, финскому языкам» на конкурс принимаются положение и задания школьной олимпиады.

В номинации «Наиболее эффективные методы, методики и технологии обучения карельскому, вепсскому и финскому языкам в дошкольных образовательных организациях» на конкурс принимаются конспекты образовательной деятельности, сценарии мероприятий.

В номинации «Лучшие практики вовлечения родителей (законных представителей) в процесс изучения карельского, вепсского и финского языков» на конкурс принимаются описания соответствующих практик в свободной форме.
Участники размещают конкурсные материалы в электронном виде в интернете, ссылка на материалы для скачивания дается в Заявке на участие в конкурсе (Приложение 1).
7. Жюри конкурса:
Для организации и проведения конкурса создается Организационный комитет. Организационный комитет утверждает состав жюри для оценки представленных на конкурс материалов.
8. Критерии оценивания конкурсных работ:

Конкурсные работы по всем номинациям оцениваются в соответствии с требованиями ФГОС ДОО, ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО.
9. Победители и лауреаты конкурса:
В каждой номинации конкурса жюри определяет победителя конкурса (1 место) и лауреатов конкурса (2 и 3 место). Победители и лауреаты конкурса награждаются дипломами и призами. Участие в конкурсе подтверждается соответствующим сертификатом.
10. Подведение итогов конкурса и объявление результатов:

Победители и лауреаты конкурса определяются по результатам аналитической справки жюри на основе набранных участниками баллов. Система апелляции и диалога участников конкурса с жюри не предусмотрена.
Результаты конкурса будут объявлены 1 ноября 2021 года на официальном сайте ГАУ ДПО РК «Карельский институт развития образования» (http://kiro-karelia.ru/) и сайте Центра этнокультурного образования ГАУ ДПО РК «Карельский институт развития образования» «Этнокультурное образование в республике Карелия» (https://edu-rk.ru/).
11. Контактная информация для обращений по вопросам организации и проведения конкурса:

Григорьевская Наталья Юрьевна, руководитель Центра этнокультурного образования ГАУ ДПО РК «Карельский институт развития образования», тел. 89814001896;
Храмцова Ольга Анатольевна, старший методист Центра этнокультурного образования ГАУ ДПО РК «Карельский институт развития образования», e-mail: hramcovaoa@kiro-karelia.ru
Приложение 1
	Заявка

на участие в Республиканском конкурсе

на лучшие учебно-методические материалы по карельскому, вепсскому и финскому языкам 2021 года

(направляется до 1 октября 2021 года на электронный адрес  hramcovaoa@kiro-karelia.ru)

	1
	Номинация

	2
	ФИО участника (полностью)

	3
	Должность

	4
	Образовательная организация (название по уставу, юридический адрес, телефон)

	5
	Контактные данные заявителя (личный e-mail, личный телефон)

	6
	Язык (нужное подчеркнуть)

	- карельский язык (ливвиковское наречие)

- карельский язык (собственно карельское наречие)

- карельский язык (людиковское наречие)

- вепсский язык

- финский язык как родной

- финский язык как второй иностранный

	7
	Ссылка на материалы конкурса для скачивания

	8
	Дата подачи заявки